Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 141/2021 - Vinícius Símili - Dispõe sobre a disponibilização de brinquedos
adaptados para crianças com deficiência em locais públicos de lazer no Município de Assis.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 29/06/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Departamento Legislativo

Status Norma promulgada e publicada

-

Assis, 29 de junho de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
77

54
3

- P
L

14
1/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
EB

8-
FF

B5
-2

3B
7-

F4
21

Pag. 1/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

                    LEI Nº 7.132, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
                   Proj. de Lei nº 141/21 - Autoria: Vereador Vinicius Guilherme Simili

Dispõe sobre a disponibilização de
brinquedos adaptados para crianças com
deficiência em locais públicos de lazer no
Município de Assis.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1º -  Os parquinhos infantis (playgrounds) instalados em estabelecimentos de ensino,

parques, clubes, áreas de lazer, localizados em áreas públicas no Município de
Assis, deverão disponibilizar brinquedos adequados ao uso de crianças com
deficiência.

§ 1°  Os brinquedos de que trata o “caput” deste artigo deverão ser adequados às

necessidades de crianças com deficiência e instalados por pessoal devidamente
capacitado, devendo seguir as normas de segurança da Associação Brasileira
de Normas Técnicas - ABNT.

§ 2°  Para fins de cumprimento desta Lei, os parquinhos infantis deverão seguir a

seguinte proporção:

I - playgrounds com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 1
(um) brinquedo adaptado para crianças com deficiência;
II - playgrounds com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao
menos 2 (dois) brinquedos adaptados para crianças com deficiência;
III - playgrounds com mais de 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao
menos 20% (vinte por cento) de brinquedos adaptados para crianças com
deficiência.

§ 3°  A disponibilização de brinquedos adaptados nos parques e áreas públicas de
lazer será feita de forma gradativa, na medida da disponibilidade financeira do
Poder Executivo.

§ 4°  Considera-se criança com deficiência, para os efeitos desta Lei, a pessoa até

doze anos de idade incompletos que tem impedimento de longo prazo de
natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação com uma
ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade
em igualdade de condições com as demais crianças.

Art. 2° -  Nos locais a que se refere o art. 1° desta Lei deverão ser afixadas placas com a

seguinte informação: “Entretenimento infantil adaptado para integração de
crianças com e sem deficiência”.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão pelas dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
77

54
3

- P
L

14
1/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
EB

8-
FF

B5
-2

3B
7-

F4
21

Pag. 2/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Lei nº 7.132, de 27 de junho de 2022.
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei, no que couber.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                   Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de junho de 2022.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

LUCIANO SOARES BERGONSO

Secretário Municipal de Governo e Administração
Publicada no Departamento de Administração, em 27 de junho de 2022.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
77

54
3

- P
L

14
1/

20
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
EB

8-
FF

B5
-2

3B
7-

F4
21

Pag. 3/3